Санкт-Петербургский государственный университет

Восточный факультет

Кафедра индийской филологии

ПОПОВА ЕКАТЕРИНА ЮРЬЕВНА

СПОСОБЫ ВЫРАЖЕНИЯ ПОДЧИНИТЕЛЬНОЙ СВЯЗИ

В ОСЛОЖНЁННЫХ ПРЕДЛОЖЕНИЯХ ЯЗЫКА ТЕЛУГУ

Направление: 58.03.01 «Востоковедение, африканистика»

Выпускная квалификационная работа бакалавра

Научный руководитель:

к. ф. н., доц. Челнокова А.В.

Рецензент:

к. ф. н., доц. Дубровина М.Э.

Санкт-Петербург

2021

1

Оглавление

Оглавление 1

Введение 2

Глава 1. Функциональный подход. Подчинительная связь 2

Глава 2. Деепричастия и деепричастные обороты 12

Глава 3. Причастные, именные и инфинитивные обороты 29

Заключение 56

Список использованной литературы 59

Приложение 1. База примеров 65

Приложение 2. Список сокращений источников 89

Приложение 3. Глоссы 92

2

Введение

Тема данной работы — «Способы выражения подчинительной связи в

осложненных предложениях языка телугу». В сферу исследования входят

причастные обороты, деепричастные обороты, инфинитивные обороты,

именные обороты как средства выражения этой связи.

Цель работы — систематизировать данные о способах выражения

подчинительной связи в осложненных предложениях языка телугу с точки

зрения функционального подхода.

К этой цели ведут следующие задачи:

● Обзор существующей литературы по теме

● Определение необходимых терминов и понятий

● Сбор и обработка фактического материала

● Выявление, классификация и описание способов выражения

подчинительной связи в телугу

● Выводы

Работа состоит из введения, трёх глав и заключения. В первой главе

описывается функциональный подход в грамматике и подчинительная связь,

вторая глава посвящена деепричастным оборотам в языке телугу, третья

глава — причастным, инфинитивным и именным оборотам. Приложения

содержат базу примеров, список сокращений источников и расшифровки

глоссов.

Прежде чем приступать к описанию способов выражения

подчинительной связи в осложнённых предложениях языка телугу,

необходимо сказать несколько слов об этом языке. Телугу — язык,

принадлежащий к дравидийской семье языков. Телугу является

официальным языком в штатах Андхра-Прадеш и Теленгана. Носители

телугу проживают и в других штатах Индии, а также в США, Европе,

Австралии, в странах Юго-Восточной Азии, в странах Персидского залива.
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По данным переписи 2011 года, в Индии количество носителей телугу

составляет свыше 84 млн. человек, а в других странах проживает ещё около

250 тысяч носителей телугу1. Литературная форма языка телугу

сформировалась к IX-XI вв. н.э. Литературный язык стандартизировался и

сохранил формы этого периода, в результате чего стал постепенно всё

больше отличаться от разговорных диалектов2.

Язык телугу имеет две формы литературного языка — язык

современной литературы (vyavahārika) и язык классической литературы

(grāntʰika). Некоторые деепричастия, причастия, а также имена действия по-

разному образуются в этих двух формах языка. В данной работе будут

рассматриваться только формы языка современной литературы телугу,

поскольку работа основана на материале современных текстов, где

деепричастные, причастные и именные обороты предоставляют обильный

материал для исследования.

С точки зрения морфологической классификации, впервые введённой

Августом и Фридрихом Шлегелями, а также Вильгельмом фон Гумбольдтом,

телугу является языком агглютинативного типа, т.е. в этом языке ведущими

средствами словообразования и словоизменения являются суффиксы,

которые в языках такого типа являются однозначными и часто претерпевают

изменения под влиянием прогрессивных морфонологических

ассимилятивных процессов (сингармонизма)3. Агглютинативный строй языка

телугу определяет и особенности его синтаксиса. Порядок слов в простом

нераспространённом предложении — SOV, предикат всегда в конце

предложения. Предикат в предложении, как правило, один, действия и

обстоятельства, связанные с действием предиката, передаются нефинитными

1 Гуров Н.В., Климина Е.М. Телугу язык // Языки мира: Дравидийские языки. М, 2013. С. 313-314

2 Там же. С. 315

3 Гузев В.Г., Бурыкин А.А. Общие строевые особенности агглютинативных языков // Общее и германское

языкознание: К пятидесятилетию научной деятельности профессора Владимира Михайловича Павлова /

Отв. ред. Н.Л. Сухачев. СПб., 2007. С. 109
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формами и оборотами на их основе. Поскольку литературы по другим

агглютинативным языкам гораздо больше, чем по языку телугу, а его

синтаксису уделено мало внимания в отечественной литературе, в процессе

создания данной работы использовалась литература, посвящённая другим

языкам агглютинативного строя.

В работе использовался в основном функциональный подход в

лингвистике, поскольку он позволяет рассматривать единицы разных

уровней с точки зрения функций, которые они выполняют. Это удобно для

языка телугу, в котором существует широкий спектр конструкций для

выражения подчинительной связи в предложении, где вершиной

конструкции выступает нефинитная форма глагола.

За основу функционального подхода была взята работа А.В. Бондарко

«Теория функциональной грамматики». Необходимые теоретические

положения основаны также на статьях В.Г. Гузева «Опыт теоретических

основ описания тюркского функционального синтаксиса», «Общие строевые

особенности агглютинативных языков», «К вопросу о разграничении

предложений и словосочетаний в тюркских языках». При описании функций

нефинитных форм языка телугу и оборотов на их основе мы обратились к

тюркологической литературе, поскольку тюркские языки также являются

агглютинативными и нефинитные формы в них функционируют схожим

образом. В связи с этим мы опирались на работу М.Э. Дубровиной

«Отсутствие придаточных предложений как типологическая черта тюркских

языков», книгу В.Г. Гузева «Теоретическая грамматика турецкого языка»,

статью Н.А. Матушкиной «К вопросу о функциональных особенностях

тюркских деепричастий (на материале якутского языка)». При обзоре

деепричастий языка телугу и их функций использовалась статья

В.П. Недялкова «Основные типы деепричастий». Из немногочисленной

доступной нам дравидологической литературы для описания деепричастных,

причастных, именных и инфинитивных оборотов использовалась книга

«Языки мира. Дравидийские языки», работа М.С. Андронова «Дравидийские
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языки», а также труды Бх. Кришнамурти «A Grammar of Modern Telugu»,

«The Dravidian Languages».

В работе также используется типологический подход для сравнения

функционирования в различных агглютинативных языках неличных форм и

оборотов на их основе. Это необходимо для того, чтобы глубже понять

синтаксические функции неличных форм и основанных на них оборотов в

языке телугу, поскольку доступных исследований по синтаксису языка

телугу не так много.

Таким образом, актуальность работы обусловлена тем, что данные

способы выражения подчинительной связи в телугу широко употребляются в

письменной речи, но в отечественной литературе эта тема мало освещена и

только обозначена.

В работе использовались примеры употребления деепричастных,

причастных, именных и инфинитивных оборотов из художественной

литературы ХХ века (рассказов Г.В. Аппарао и Г.В. Чалама), современной

прессы и научной литературы. В качестве источника примеров из прессы

также использовался лингвистический корпус Лейпцигского университета

Corpora collection4.

Принципы транскрипции в данной работе основаны на системе,

представленной в Дравидском этимологическом словаре М.Б. Эмено и

Т. Барроу5. Эта система принята в работах по дравидологии и отличается от

Международного фонетического алфавита.

Для представления примеров используется трёхстрочное

глоссирование, основанное на лейпцигской системе правил глоссирования6.

4
Corpora collection Leipzig University. URL: https://corpora.uni-leipzig.de/en?corpusId=tel_newscrawl_2011

(дата обращения: 23.05.2021)

5 T. Burrow and M.B. Emeneau. A Dravidian etymological dictionary. 2nd edition / Digital Dictionaries of South

Asia. URL: https://dsal.uchicago.edu/dictionaries/burrow/ (дата обращения: 05.04.2021)

6 Leipzig glossing rules / Max Planck Institute for Evolutionary Anthropology. Department of Linguistics. URL:

https://www.eva.mpg.de/lingua/resources/glossing-rules.php (дата обращения: 05.04.2021)
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Звуки, появляющиеся на стыке морфем или слов в результате фонетических

изменений, отделяются точкой.

Результаты представленного исследования могут быть использованы

как специалистами в области дравидологии, так и лингвистами-теоретиками.
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Глава 1. Функциональный подход. Подчинительная связь

Поскольку данная работа написана с точки зрения в первую очередь

функционального подхода в грамматике, прежде всего сформулируем

основные положения, с которых мы будем рассматривать способы

выражения подчинительной связи в осложненных предложениях языка

телугу. За основу мы возьмём положения, высказанные А.В. Бондарко в

«Теории функциональной грамматики».

Функциональная грамматика — «грамматика, нацеленная на

изучение и описание функций единиц стро я языка и закономерностей

функционирования этих единиц во взаимодействии с разноуровневыми

элементами окружающей среды»7. Такая грамматика интегрирует языковые

средства разных уровней на базе общности функций. В функциональной

грамматике сочетаются подход «от семантики к ее формальному

выражению» и подход «от формы к семантике»8.

Хотя в дравидологии функциональный подход ещё только начал

применяться при структурировании общих сведений о дравидийских языках

и крупных работ, посвящённых языку телугу, в рамках данного подхода ещё

нет, но задачи данной работы и типологическое сходство с другими

агглютинативными языками, в исследовании которых использовался

функциональный подход, позволяют нам применить функциональный

подход для описания способов выражения подчинительной связи в

осложнённых предложениях языка телугу.

Под осложнёнными предложениями в данной работе понимаются

предложения с обособленными членами, точнее, предложения с

обособленными обстоятельствами, выраженными деепричастными,

причастными, именными и инфинитивными оборотами. В «Словаре

7 Бондарко А.В. Теория функциональной грамматики. — Ленинград, 1987. С. 6

8 Там же. С. 6
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лингвистических терминов» Т.В. Жеребило указывается, что обособленные

деепричастия выполняют обстоятельственную функцию, а их отношения с

основным глаголом передают оттенки времени, условия, уступки, причины,

цели. Также отмечается, что обособленные члены схожи с придаточными

предложениями, однако являются частью простого предложения, так как не

имеют собственно грамматического ядра.

Чтобы понять, каким образом обособленные члены схожи с

придаточными предложениями, обратимся к определению

сложноподчинённого предложения. Сложноподчинённое предложение —

вид сложного предложения, компоненты которого неравноправны, т.е.

вступают в подчинительную связь. Синтаксическая позиция придаточного

предложения схожа с позицией члена предложения и может быть заменена

им. С помощью сложноподчинённого предложения выражаются различные

смысловые отношения: определительные, изъяснительные, сравнительные,

временные, причинно- и условно-следственные, уступительные, целевые и

др9.

Применительно к языку телугу мы будем пользоваться определениями

В.Г. Гузева, который рассматривал синтаксис агглютинативных языков с

точки зрения функционального подхода. В.Г. Гузев определял предложение

как «разновидность высказывания или конструкция (придаточное

предложение), которая имеет морфологическую основу — финитную

словоформу»10.

Отмечая общие строевые особенности агглютинативных языков,

В.Г. Гузев пишет, что для них типичны синтаксические конструкции,

вводимые глагольно-именными формами: именами действия, причастиями,

деепричастными, или обстоятельственными формами глагола, являющимися

9 Лингвистический энциклопедический словарь. URL:

https://biblioclub.ru/index.php?page=dict&termin=1083973 (дата обращения: 05.04.2021)

10 Гузев В.Г. Опыт теоретических основ описания тюркского функционального синтаксиса // Избранное: К

80-летию. СПб, 2019. С. 468
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средствами представления действий в качестве разного рода обстоятельств, и

другими11. Благодаря этим средствам в агглютинативных языках отсутствует

потребность в сочинительных и подчинительных союзах, а имеющиеся

союзы обычно являются заимствованиями или исконными формами,

функционирующими как союзы в результате влияния синтаксического строя

индоевропейских языков12.

В.Г. Гузев однозначно трактует развернутые обороты, вводимые

именными формами глагола, как словосочетания, а не как предложения,

поскольку для предложения обязательно наличие финитной формы13.

Позицию В.Г. Гузева разделяет и другой тюрколог, М.Э. Дубровина. В своей

статье «Отсутствие придаточных предложений как типологическая черта

тюркских языков» М.Э. Дубровина опровергает мнение о том, что обороты,

субъект которых отличен от субъекта главного действия, - являются

придаточными предложениями. Она возражает, что для построения суждения

недостаточно любой глагольной формы, необходима именно финитная

форма глагола, которая наиболее точно отражает необходимую информацию

о происходящем (время, характеристики субъекта и др.). Поэтому обороты,

вводимые нефинитными формами глагола, являются не придаточными

предложениями, а предикативными компонентами простого предложения

(развёрнутыми членами предложения)14.

Поскольку в языке телугу отсутствуют придаточные предложения, за

исключением изъяснительных, их место занимают обороты на основе

неличных форм. Можно сказать, что такие обороты занимают

промежуточное место между членами предложения и придаточными

предложениями. При том, что с помощью таких оборотов сообщается смысл,

11 Гузев В.Г. Опыт теоретических основ описания тюркского функционального синтаксиса // Избранное: К

80-летию. СПб, 2019. С. 476

12 Там же. С. 476-477

13 Там же. С. 468

14 Дубровина М.Э. Отсутствие придаточных предложений как типологическая черта тюркских языков //

Азия и Африка: наследие и современность. СПб, 2017. С. 285-286
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который в других языках передаётся придаточными предложениями,

неличные формы, на которых они построены, формально являются членами

предложения.

В языке телугу мы находим множество примеров такого рода оборотов,

которые можно было бы считать придаточными предложениями. Это

деепричастные, причастные, инфинитивные и именные обороты. Н.В. Гуров

в своей последней работе по грамматике языка телугу отмечает, что в телугу

обороты, вводимые нефинитными формами глагола, выполняют функцию

придаточных предложений15. В целом для дравидийских языков такие

обороты названы «придаточными оборотами»16.

Кроме осложнённых предложений с придаточными оборотами, в

телугу также существуют сложноподчинённые предложения с придаточными

изъяснительными, в которых окончание прямой речи обозначается при

помощи маркера прямой речи ani («что»), который по сути является

грамматикализованным совершенным деепричастием от глагола anu

(«говорить»). Например:

(1)

talli-ni pakka-na peṭṭukun-i pārṭī

мать-АКК рядом ставить-ДЕЕПР.СОВ партия

prakaṭana.cēy-āl’ ani ṣarmila bʰāvi.s-tunnā-r’

рекламировать-ДОЛЖ что Шармила считать-НАСТ-ЭП.3МН

ani telu.s-tōn-di

что знать-НАСТ-СР.3ЕД

«Известно, что Шармила считает, что нужно рекламировать партию,

заручившись поддержкой матери». [YS]

Также в телугу бывают сложноподчинённые предложения с

придаточными относительными, но встречаются они редко и, скорее всего,

15 Гуров Н.В., Климина Е.М. Телугу язык // Языки мира: Дравидийские языки. М., 2013. С. 359

16 Гуров Н.В. Дравидийские языки // Там же. С. 44
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появились относительно недавно под влиянием других языков. Основная

функция таких конструкций — передать эмфазу, например:

(2)

eppuḍu puṭṭaka sambʰavi.s-tun-d’-ō appuḍ-ē

когда рождение происходить-НАСТ-СР.3ЕД-ли тогда-ЭМФ

cāvu rāsi peṭṭ-i uṇ-ṭun-di

смерть созвездие класть-ДЕЕПР.СОВ быть-НАСТ-СР.3ЕД

«Когда происходит рождение, тогда же определяется и час смерти».

Т.е. «Смерть предопределена с самого момента рождения». [AAY]

Мы привели здесь эти примеры полноценных сложноподчинённых

предложений, но основной акцент в работе делаем на оборотах с неличными

формами, поскольку они гораздо больше распространены в языке телугу и

типичны для него, с них целесообразнее начинать исследование

подчинительных связей в предложениях телугу. Сложноподчинённые

предложения в языке телугу — предмет дальнецших исследований в этой

области.
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Глава 2. Деепричастия и деепричастные обороты

Выдающийся лингвист-типолог В.П. Недялков в статье «Основные

типы деепричастий» определяет деепричастие как «глагольную форму,

которая синтаксически зависит от другой глагольной формы, но не является

ее синтаксическим актантом, т.е. не реализует ее семантических

валентностей»17.

В.П. Недялков выделяет три основные синтаксические функции

деепричастия: функция обстоятельства в простом предложении, функция

второстепенного или однородного сказуемого, функция сказуемого

придаточного предложения (аналога обстоятельственных придаточных

предложений, реализуется при наличии у деепричастия своего субъекта,

отличного от субъекта финитной формы). В третьем случае деепричастия,

выполняющие такую функцию, В.П. Недялков называет союзными

деепричастиями, поскольку они выполняют ту же функцию, что и

подчинительные союзы в европейских языках18. В.П. Недялков также

упоминает, что в языках, где деепричастия широко используются, союзы не

играют большой роли. Автор приходит к выводу, что в таких языках

деепричастия в значительной степени замещают союзы.

В.Г. Гузев в «Теоретической грамматике турецкого языка» пишет, что

деепричастие — это форма глагола, обозначающая «действие,

воспринимаемое как обстоятельство»19. Деепричастие, таким образом,

является основой для обстоятельственных конструкций, в которых

становится зависимым членом, «обстоятельственным уточнением»20.

Рассмотрим, как функционируют деепричастия в агглютинативных

языках. В.Г. Гузев и А.А. Бурыкин в своей статье «Общие строевые

17 Недялков П.В. Основные типы деепричастий // Храковский В.С. Типология и грамматика. М., 1990. С. 36

18 Там же. С. 37

19 Гузев В.Г. Теоретическая грамматика турецкого языка, СПб, 2015. С. 171

20 Подробнее см.: Гузев В.Г. Теоретическая грамматика турецкого языка. СПб, 2015. С. 176
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особенности агглютинативных языков» в разделе, посвящённом синтаксису,

рассматривают синтаксические конструкции, вводимые деепричастными,

или обстоятельственными формами глагола. Такие конструкции являются

средствами представления действия как обстоятельства21. Следовательно,

деепричастный оборот — это форма представления действия как

обстоятельства в синтаксисе предложения.

При этом обстоятельство, выраженное деепричастным оборотом,

может отражать целую ситуацию. Н.А. Матушкина упоминает о

существовании в тюркских языках абсолютных деепричастных оборотов,


[…]


pondu-tunnā-ru

получать-НАСТ-ЭП.3МН

«При том, что общее число коек в Ганди к пятнице было 1 890, 424

пациента получают лечение». [KV]

m1 (57)

ippaṭikē kēndram sībīesī ṭest parīkṣa-l-a-nu

уже центр CBSE тест экзамен-МН-КОСВ-АКК
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raddu.cēy-a-gā 12-va taragati

отменить-ИНФ-когда 12-ый класс

parīkṣa-l-a-nu vāyidā.vēs-in-di

экзамен-МН-КОСВ-АКК обещать-ПРОШ-СР.3ЕД

«При том, что центральные власти уже отменили государственные

экзамены, обещали провести экзамены для 12 класса». [JEE]

m2 (58)

ippaṭikē ī sabʰa-ku bʰārīgā ērpāṭ-lu

уже этот ассамблея-ДАТ большой приготовления-МН

jarugu-tuṇḍ-a-gā telaṅgāṇa-tō .pāṭu ēpī nuñci

происх-ДЛИТ-ИНФ-когда Теленгана-ИНСТР АП из

kūḍā bʰārīgā vaies abʰimānu-lu ṣarmila

тоже много YS приверженец-МН Шармила

abʰimānu-lu vacc-ē avakāśam

приверженец-МН приехать-ПРИЧ.ОБЩ возможность

un-d’ ani āme maddatudāru-lu

быть-СР.3ЕД что она помощник-МН

bʰāvi.s-tunnā-ru

считать-НАСТ-ЭП.3МН

«В то время как приготовления к ассамблее уже идут полным ходом, ее

сторонники считают, что может приехать много приверженцев YS и

Шармилы из Теланганы, а также из Андхра Прадеш». [YS]

Инфинитивные обороты с формантом gānē («как только»)

n (59)

vāḷḷu veḷḷ-a-gānē pillavāṇ-ṇi cētul-lō

они идти-ИНФ-как.только ребёнок.КОСВ-АКК рука.МН-ЛОК

peṭṭukun-i koṇḍa-l-a mīda-ku

взять-ДЕЕПР.СОВ гора-МН-КОСВ на-ДАТ

parugett-in-di siddamma

бежать-ПРОШ-3ЕД Сиддамма
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«Как только они ушли, Сиддамма взяла ребёнка на руки и сбежала в

горы». [SK]

n1 (60)

sinappa nōṭi nuñci puru-lu an-ē māṭa

Синаппа рот.КОСВ из амбар-МН сказать-ПРИЧ.ОБЩ слово

bayaṭapaḍ-a-gānē janam puru-l-a mīda-ku

выйти-ИНФ-как.только народ амбар-МН-КОСВ на-ДАТ

egabaḍḍa-di

накинуться-ПРИЧ.СОВ-3ЕД

«Как только из уст Синаппы вылетело слово «амбары», народ

накинулся на амбары». [SK]

n2 (61)

girijan.u-lu kālpu-lu modalupeṭṭ-a-gānē

горец-МН стрельба-МН начать-ИНФ-как.только

rāju-gār-i sainyam pāripō.y-in-di

раджа-УВ-КОСВ войско бежать-ПРОШ-СР.3ЕД

«Как только горцы начали стрелять, войско раджи разбежалось». [BIK]

4. Именные обороты

o (62)

kaḷākāru-lu kinnera-nu tayāru

музыкант-МН киннера-АКК готовый

cēyaḍāni-ki mūḍu cēdu guṇḍālam

делать-ГЛАГИМЯ.КОСВ-ДАТ три горький круглый

ānapakāya-la-nu upayōgi.s-tā-ru

тыква-МН.КОСВ-АКК использовать-НАСТ.БУД-ЭП.3МН

«Чтобы сделать киннеру, музыканты используют три круглые горькие

тыквы». [KK]

p (63)

ika cinnatanam-lō taracugā cennai-ku

ещё детство-ЛОК часто Ченнаи-ДАТ
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va.s-tuṇ.ḍ-aḍam valla tāta prabʰāvam

приезжать-ДЛИТ-ГЛАГИМЯ из-за дед влияние

āme pai paḍ-in-di

она на падать-ПРОШ-3ЕД

«Из-за того, что она ещё в детстве часто приезжала в Ченнаи, на неё

повлияла фигура деда». [TG]

q (64)

ika tvaralō ennikalu rānuṇḍ-aṭam-tō

сейчас скоро выборы наступать-ГЛАГИМЯ-ИНСТР

candrabābu asalu viṣayāni-ki

Чандрабабу настоящий тема.КОСВ-ДАТ

vacc-ā-ru

прийти-ПРОШ-ЭП.3МН

«При том, что скоро наступят выборы, Чандрабабу подошёл к самому

главному». [MT]

r (65)

marō pani cēy-aḍāni-ki

другой работа делать-ГЛАГИМЯ.КОСВ-ДАТ

kulakaṭṭu bāṭu aḍḍurā.v-aḍam-tō

каста.КОСВ мерило мешать-ГЛАГИМЯ-ИНСТР

id’-ē pani-lō konasāgu-tunnā-ru

это-ЭМФ дело-ЛОК продолжать-НАСТ-3ЭП.МН

«При том, что (из-за того, что) кастовые законы не дают им заняться

чем-то другим, они продолжают свою профессиональную деятельность».

[BM]

r1 (66)

iṇṭ-ḷō un-na pillu-lu ā mahiḷa

дом.КОСВ-ЛОК быть-ПРИЧ.СОВ дети-МН тот женщина

gaṭṭigā kēkalu.vēy-aḍam-tō bʰayapaḍ-i

сильно кричать-ГЛАГИМЯ-ИНСТР испугаться-ДЕЕПР.СОВ
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akkaḍ-i nuṇḍi pāripō.y-ā-ḍu

там-КОСВ из убежать-ПРОШ-М.3ЕД

«Поскольку находящиеся в доме дети и эта женщина громко закричали,

[констебль] испугался и убежал». [VS]

s (49)

tiṇḍi dorak-ka pōvaṭā-ni-ki

еда доставаться-ДЕЕПР.ОТР уйти-ГЛАГИМЯ.КОСВ-ДАТ

tan-ē kāraṇam ayi-n’ aṭṭu

сам-ЭМФ причина стать-ПРИЧ.СОВ что

māṭlāḍa-tā-ru

говорить-НАСТ.БУД-ЭП.3МН

«[Они] говорят, будто именно она стала причиной того, что

невозможно достать еду». [SK]
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Приложение 2. Список сокращений источников

AA — Amerikā adʰyakṣa ennikala pʰalitālu ḍōnālḍ ṭramp vēstunna kēsulu

kēsulu ēmiṭi ēm jarugutundi. Статья в газете BBC News Telugu.

AAY — Andukē āyana yugakarta! Статья в газете Ī nāḍu.

AH — Nammiñci mōsam cēsina priyuḍu… naṭi ātmahatya. Статья в газете

Samayam Telugu.

BC — Bʰārat — cainā sarihaddu: udriktatalu enduku perugutunnāyi? Nālugu

daśābdālugā lēni goḍavalu ippuḍenduku? Статья в газете BBC News Telugu.

BG — Bhagavad Gita: Chapter 9, Verse 3

BIK — Kaśmīr: Bʰāratadēśamlō ilā kalisindi. Статья в газете BBC News

Telugu.

BM — Byāgari mahiḷalu: śavāla madʰya batuku pōrāṭam. Статья в газете

BBC News Telugu.

CN — Chandrababu Naidu: ē nēram cēyakapōtē.. mā pai ēḍupu enduku.

Статья в газете Samayam Telugu.

D — Diddubāṭu. Рассказ Г. В. Аппарао.

DKP — Dʰūmapānamtō kaluṣitamavutunna paryāvaraṇam. Статья в газете

Vaartha.

JEE — JEE Main 2021: jē ī ī main egjām vāyidā paḍutundā? Tājā ap ḍēṭ

idē.. Статья в газете News18 Telugu.

IC — India — China: sarihaddulō konasāgutunna bʰārat — cainā sainyāla

mōharimpu. Статья в газете News18 Telugu.

KG — Kānarāni grīnbelṭu stʰalālu. Статья в газете Andhrajyothy.

KK — Guṇḍelu mīṭē tīgalu kinnera kaḷākārulu. Статья в газете N5news.

KKL — Kūturu kōsam lākḍaun āṅkṣalanu ullaṅgʰiñcina ṭramp mājībʰārya.

Статья в газете Andhrajyothy.

KV — Korōnāvairas: ēpīlō kotta lakṣaṇālu, kanuguḍḍu nuñci kūḍā

vyāpistunna vairas: pres rivyū. Статья в газете BBC News Telugu.

M — Meṭilḍā. Рассказ Г. Аппарао.
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MC — Mōsam cēsinanduku nēnu atanini lēdā āmenu kṣamincālā? Статья в

журнале Alteabuceoalfaz.

MP — Mī pēr’ēmiṭi. Рассказ Г. В. Аппарао в сборнике «Gurujadalu».

MR — Mārpu rānantavaraku itara prayatnālannī vṛdʰā: pradʰāni mōdī.

Статья в газете Janam Sakshi.

MT — Musugu tolagiñci lakṣmīnārāyaṇa ṭīḍīpīlōki. Статья в газете Sakshi.

N — Nirādaraṇa. Статья в газете Andhrajyothy.

NVK — Negiṭiv vaccinā kvāraṇṭainē. Статья в газете Andhrajyothy.

NZ — Bʰūkampam vaccinā bedarani nyūjilāṇḍ pradʰāni.. alāgē iṇṭarvyū!

Статья в газете Samayam Telugu.

PG — Śrī pennepalli gōpālakṛṣṇa. Предисловие в книге «Gurujadalu».

PML — Pēs mask lēnanduku pōlīsuku saitam jarimānā. Статья в газете

DriveSpark.

RM — Rātrantā mēlukunē uṇḍālani ḍākṭaru cebutunnārenduku. Статья в

газете BBC News Telugu.

SK — Sarē kānivvaṇḍi. Рассказ Трипуранени Гопичанда.

TG — Tamiḷajātini garvapaḍēlā cēśāru: sṭālin. Статья в газете Sakshi.

TM — Telugu maulika aṁśālu. Собрание учебных и научных статей по

филологии телугу.

TS — Telugu sinimāku maḷḷī vastunnanduku ānandaṁgā undi anna

nanditādās. Статья в газете Dailyhunt.

TT — Ṭikṭāk sṭār gīt: cainā yāps byāntō ayōmayamlō paḍina bʰavitavyam.

Статья в газете BBC News Telugu.

TV — Telugu vyākaraṇamu mariyu racana. Научная статья.

UV — Uppu vēsinappuḍu dōsakāyalu enduku mṛduvugā mārutāyi. Статья в

журнале Kansasteamnutrition.

VK — Vāksin konugoṇṭēnē vairasku kaṭṭadi. Статья в газете Prajātantra.

VS — Vivāhētara sambandʰam peṭṭukōvālani mahiḷanu vēdʰistunna

kānisṭēbul. Статья в газете TeluguStop.com.
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YV — Yavanika venaka. Предисловие к собранию сочинений

Г. Аппарао.

YS — YS Sharmila: vai es ṣarmila kʰammam bahiraṅga sabʰaku mukʰya

atithi pʰiks.. seṇṭimeṇṭ kārḍu. Статья в газете News18 Telugu.

Ś — Śēṣamma. Рассказ Г.В. Чалама.
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Приложение 3. Глоссы

1 — первое лицо УСЛ — условное деепричастие

2 — второе лицо УСТУП — уступительное деепричастие

3 — третье лицо ЭМФ — эмфатическая частица

АКК — аккузатив ЭП — эпиценовый род

ВОПР — вопросительная частица

ГЛАГИМЯ — глагольное имя (имя действия)

ДАТ — датив

ДЕЕПР — деепричастие

ДЛИТ — длительный вид

ДОЛЖ — долженствование

ЕД — единственное число

ИНСТР — инструменталис

ИНТ — интенсивность

ИНФ — инфинитив

КОСВ — основа косвенных форм имени

ЛОК — локатив

М — мужской род

МН — множественное число

НАР — наречие

НАСТ — настоящее время

НЕСОВ — несовершенный вид

ОТР — отрицательный суффикс

ПРИЛ — прилагательное

ПРИЧ — причастие

ПРОШ — прошедшее время

СОВ — совершенный вид

СР — средний род

УВ — уважительная форма