РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Поповой Екатерины Юрьевны
по теме
СПОСОБЫ ВЫРАЖЕНИЯ ПОДЧИНИТЕЛЬНОЙ СВЯЗИ
В ОСЛОЖНЁННЫХ ПРЕДЛОЖЕНИЯХ ЯЗЫКА ТЕЛУГУ

В рецензии дается оценка результатов и академической и практической составляющей ВКР, могут быть поставлены вопросы обучающемуся и освещаются, в частности такие аспекты:
· соответствует ли содержание ВКР заявленной в названии теме,
· полностью ли раскрыта заявленная в названии тема,
· имеется ли обоснованная задачами исследования структура ВКР,
· отражены ли актуальные проблемы теоретического и практического характера,
· использована ли современная литература и достижения науки и практики,
· дано ли развернутое обоснование выводов,
· положительные и отрицательные стороны ВКР,
· доступность читателям с точки зрения языка, стиля, расположения материала, наглядности таблиц, диаграмм, рисунков, формул и т.п.,
· иные отличительные особенности ВКР по усмотрению рецензента.
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СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я, Челнокова Анна Витальевна, даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
· фамилия, имя, отчество;
· место работы, должность;
· ученая степень и звание (при наличии);
· контактный телефон и адрес электронной почты.
1. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
1. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
1. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
1. Срок действия данного Согласия не ограничен.
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Работа Екатерины Юрьевны Поповой «Способы выражения подчинительной связи в осложнённых предложениях телегу» посвящена теме, в отечественной дравидологии до сих пор мало разработанной. Подробное описание синтаксиса телугу – задача, выполнить которую ещё только предстоит отечественным лингвистам-дравидологам. Учитывая это немаловажное обстоятельство, тема, выбранная Екатериной Юрьевной – более чем актуальна не только для индологических исследований, но может представлять большой интерес для лингвистов-теоретиков, а также для узких специалистов по агглютинативным языкам.
Учитывая, что специальных работ по синтаксису телугу нет — существуют лишь общие описания в рамках грамматических очерков, а самое исчерпывающее описание синтаксиса телугу приведено в статье, посвященной этому языку в многотомном издании «Языки мира. Дравидийские языки» от 2013 года, — Екатерине Юрьевне пришлось вырабатывать собственный подход к проблеме. В этом она опиралась на общетеоретическую литературу, литературу по другим агглютинативным языкам, а также на компаративистские работы по языку телугу всемирно известного лингвиста-дравидолога Бх.Кришнамурти (1928-2012). Таким образом, автор прочла и проанализировала большой объем теоретической литературы, привлекая труды отечественных и иностранных учёных, работавших в рамках европейской традиции.
В результате проделанной работы для своего исследования Екатерина Юрьевна остановилась на функционально-типологическом подходе, принципы которого были заложены основателем Петербургской типологической школы, А.А. Холодовичем (1906-1977) и продолжают лежать в основе научных трудов многих российских лингвистов по сей день.
Безусловно, работа над описанием подчинительной связи в языке телугу, за которую взялась Екатерина Юрьевна, находится на начальном этапе, и представленная выпускная квалификационная работа имеет определённые недостатки, в первую очередь обусловленные объёмом предварительной работы, которую необходимо было проделать. В частности, не всю необходимую теоретическую литературу удалось охватить. Так, автору пришлось оставить за рамками труды по синтаксису, написанные на языке телугу (несколько статей и монографию выдающегося лингвиста Андхры Чекури Рамарао 1934-2014), которые могут оказаться весьма ценными при дальнейшей разработке темы.
Следует ещё раз подчеркнуть, что работа по теоретической подготовке существенно выходит за рамки требований, обычно предъявляемых к работам такого рода. Хочется также отметить, что в описании подчинительной связи с точки зрения функциональной типологии Екатерина Юрьевна является первопроходцем отечественной дравидологии.
Работала Екатерина Юрьевна самостоятельно и увлечённо, в равной степени уделяя внимание как теоретической части работы, так и составлению базы примеров. Все примеры в приложении, а также в самой работе оформлены с использованием лейпцигской системы глоссировки, что делает работу Екатерины Юрьевны доступной не только для узких специалистов по языку телугу.
Екатерине Юрьевне удалось чётко структурировать свою работу в соответствии задачами исследования. Работа состоит из «Введения», одной теоретической и двух практических глав, завершающихся заключением. В помощь читателю работа снабжена приложениями, где Е.Ю. Попова приводит базу примеров, список глоссов, а также список сокращений источников.
Помимо чёткой структуры следует отметить, что работа изложена ясным и понятным языком.
Нет никакого сомнения, что в дальнейшем Екатерине Юрьевне удастся избавиться от излишней краткости при изложении мыслей, которая свойственная многим начинающим исследователям.
В целом можно сказать, что работа выполнена на высоком уровне и соответствует всем требованиям, предъявляемым работам такого уровня.

Научный руководитель

А.В. Челнокова
К.ф.н., доцент кафедры индийской филологии Восточного ф-та СПбГУ